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Încă un bloc din Încă un bloc din 
Târgu Jiu va fi Târgu Jiu va fi 
reabilitat termicreabilitat termic
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Încă 20 de noi trenuri 
electrice pentru electrice pentru 
România! Vor tranzita 
și Târgu Jiulși Târgu Jiul
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societate

Ziua max. 80C

Noaptea 
min.-20C

Șefi  cu delegație Șefi  cu delegație 
la Judecătoria Târgu Jiula Judecătoria Târgu Jiu
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Fondurile strânse la Balul 
Caritabil al Bobocilor de la Caritabil al Bobocilor de la 
CNTV ajung la copii cu CNTV ajung la copii cu 
probleme deosebit de grave probleme deosebit de grave 

»9»9Fetiță de 12 ani, Fetiță de 12 ani, 
abuzată sexual abuzată sexual 
de un tânăr de un tânăr 
din Polovragi. din Polovragi. 
Individul, Individul, 
doar ”suspect”, doar ”suspect”, 
n-a stat o zi n-a stat o zi 
după gratiidupă gratii

O firmă gorjeană, O firmă gorjeană, 
felicitată de felicitată de 
Ministrul Justiției, Ministrul Justiției, 
Alina Gorghiu!Alina Gorghiu!
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Creştin ortodox

†) Sfânta †) Sfânta 
Iuliana, Sfântul Iuliana, Sfântul 
TemistocleTemistocle

Romano catolic

†) †) Ss. Petru Canisiu, Ss. Petru Canisiu, 
pr. înv*, Miheia, prof

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Circ și violență în Parlament, 
la citirea Bugetului pe 2024!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Când lupul solicită un nou mandat de patru ani la stână, indec izia oilor pare justifi cată.”- Valeriu Butules cu„Când lupul solicită un nou mandat de patru ani la stână, indec izia oilor pare justifi cată.”- Valeriu Butules cu

curs valutarcurs valutar
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Dosar penal pentru un gorjean care Dosar penal pentru un gorjean care 
vindea articole pirotehnicevindea articole pirotehnice

Motto: „Cred în 
cetățeanul român echili-
brat, civilizat: ce s-a în-
tâmplat marți în Parlament 
nu reprezintă cetățeanul 
român.” - Nicolae Ciucă, 
președintele Senatului, li-
derul PNL

 

Spre marea rușine a 
actorașilor politici 
care s-au dat într-un 

penibil spectacol marți seară 
în Parlamentul României, ne 
pare tare rău, dar cam ăsta 
este nivelul „aleșilor” nea-
mului din actuala legislatu-
ră. Din păcate, eu însumi am 
greșit și i-am acordat oare-
cari șanse liderului Alianței 
pentru Unirea Românilor 
(AUR), George Simion, pen-
tru care, recunosc, aveam 
oarecare simpatii. 

CUPLUL DE CIRCARI: 
ȘOȘOACĂ ȘI SIMION! Ceea 
ce au comis marți seară în 
plenul reunit al Parlamen-
tului României numitul de-
putat George Simion, îm-
preună cu sora sa de prostii 
politice – așa-zisa Senatoare 
Diana Șoșoacă întrece ori-
ce închipuire sinistră. N-am 
văzut altceva decât circ și 
violență verbală, căci până 
la violența fizică nu mai 
era mult. Cum spuneam, 
exact în seara în care prim-
ministrul României, Marcel 
Ciolacu, își rostea discursul 
de prezentare a Proiectului 

Legii Bugetului de stat pe anul 2024 
și Proiectul Legii asigurărilor sociale 
pentru același an.

Țipete, urlături, jigniri și 
amenințări impardonabile din partea 
amândurora. Și miercuri, la dezbate-
rea celor două Bugete, aceiași copii 
ai durerii – Diana Șoșoacă și George 
Simion - și-au continuat prostelile. 
Așa înțeleg ei să facă opoziție! Co-
piind tot ce are mai prost în com-
portament USR (Uniunea Sabotați 
România!), de parcă Aur (ce păcat 
de inspirata prescurtare a Alianței 
pentru Unirea Românilor, care numai 
așa ceva nu izbutește a fi!). 

Aveam impresia, ce s-a dovedit a 
fi falsă, că George Simion este un in-
telectual și un mic tribun al neamu-
lui. Riscul de violență verbală și fizi-
că al celor de la AUR și ai șoșocanilor 
lui Diana Șoșoacă – Senatoare a Ro-
mâniei!?, cum se autointitulează, a 
continuat și miercuri la dezbaterea 
celor două proiecte de Buget. 

Cei de la presupusul AUR și-au 
luat tălpășița, părăsind sala de plen 
pentru că li s-au respins niște amen-
damente discutabile, oricum! 

HRUBELE BISERICII ROMANO-
CATOLICE, ÎNCHIRIATE DE „IMO-
BILIARA” UDMR. Mă rog, nici cu 
opozanții de la organizația sau ONG-
ul minorității maghiare din România, 
pretinsul partid UDMR (cu dirijare de 
la FIDESZ Ungaria!) nu mi-e rușine. 
N-au fost mai breji, iar rușine ar 
trebui să le fie lor. Mai ales că sunt 
vinovați pentru catastrofalul acci-
dent de la Internatul Liceului din 
Odorheiu Secuiesc, cu un mort de 18 
ani neîmpliniți, și cu trei fete grav 

În cursul zilei de marți, 19 decembrie 2023, polițiști 
din cadrul Secției 9 Poliție Rurală Novaci, împreună 
cu polițiști ai Biroului Arme, Explozivi și Substanțe 
Periculoase Gorj au identificat un bărbat, din co-
muna Alimpești, bănuit de efectuarea fără drept de 
operațiuni cu articole pirotehnice.

„În urma verificărilor efectuate de polițiști, aceștia 
au identificat la domiciliul bărbatului cantitatea de 25 
de kg de articole pirotehnice ce fac parte din catego-
ria a II-a, întreaga cantitate fiind indisponibilizată de 
polițiști, în vederea continuării cercetărilor. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de efectuarea fără drept de operațiuni cu 
articole pirotehnice”, au anunțat reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.

rănite și spitalizate, dintre care una 
este în comă, pe aparate, și cu co-
loana vertebrală ruptă. În mai toa-
te orașele unde sunt primari UDMR 
nu se construiesc nici școli și nici 
internate, fiind mult mai rentabil 
ca hrubele dărăpănate ale Bisericii 
romano-catolice să fie închiriate 
pe bani mulți – 350.000 de lei/an 
numai la internatul din Odorheiu 
Secuiesc. 

Și situația se repetă în mai toa-
te capitalele de județ sau orașele 
cu primari maghiari!

Dar ne pierdem timpul cu așa-
zisa opoziție nedemocrată dar 
spurcată la goarnele lor, precum 
Diana Șoșoacă, George Simion ori 
Tnaczos Barna.

PUȚIN DESPRE BUGET. Voi relua 
doar câteva dintre afirmațiile prim-
ministrului României, Marcel Ciola-
cu, despre Bugetul pe anul 2024.

„(...) cea mai importantă modi-
ficare este că vom stopa modelul 
de guvernare pe datorie. Datoria 
publică va scădea la 48,7% din PIB 
în anul 2024, cu mult sub pragul de 
60% stabilit de Uniunea Europea-
nă.”

„(...) vă propun un buget în care 
economia se mișcă, banii circulă. 
Oamenii au de muncă, un buget 
axat pe investiții pentru a continua 
creșterea economică.”

ION PREDOȘANU
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* Minodora și Andrei, doi copii care suferă 
de tetrapareză spastică au fost ajutați de 
elevii de la ”Tudor Vladimirescu”

* Balul Bobocilor a căpătat un alt sens

În premieră la Târgu Jiu, unul dintre colegiile 
simbol a organizat un bal al bobocilor care s-a 
transformat într-un Bal Caritabil al Bobocilor 
de la Colegiul Național ,,Tudor Vladimires-
cu”. Deși au existat nemulțumiri din partea 
unor părinți, referitoare la modul în care s-a 
desfășurat evenimentul, iată că lucrurile nu 
stau tocmai așa. 

Ideea de a realiza ceva bun, în preajma săr-
bătorilor, pentru copii care se află în mare 
dificultate, a venit din partea omului de afa-

ceri Mihai Zidărescu, la care copiii de la CNTV, dar 
și elevii colegiului, mai mari, au cuplat imediat, 
aceștia dând un nou sens unui bal care marchea-
ză trecerea de la școala gimnaziu la liceu. Astfel, 
elevii claselor a IX–a au reușit să strângă, cu aju-
torul colegilor mai mari de la CNTV, al profeso-
rilor și al oamenilor de afaceri din oraș, fonduri 
importante pentru copii cu probleme deosebite, 
atât medicale, cât și sociale. 

Directorul CNTV, prof. Cristina Goanță a de-
clarat: ,,Este un eveniment pe care l-am pregătit 
de-a lungul a câtorva săptămâni, în așa fel încăt 
copiii să simtă că fac ceva bun și pentru alți copii. 
Este adevărat că au fost nemulțumiri, însă, într-o 
competiție, întotdeauna sunt astfel de situații. 
Important este că acești copii vor mai avea oca-
zia să-și măsoare competențele, sunt remarca-
bili, probele au fost pregătite de fiecare foarte 
frumos, vorbim de o generație care are multe de 
spus”, a declarat prof. Cristina Goanță, referindu-
se la criticile care au apărut cu privire la perechea 

Fondurile strânse la Balul Caritabil al Bobocilor de la Fondurile strânse la Balul Caritabil al Bobocilor de la 
CNTV ajung la copii cu probleme deosebit de graveCNTV ajung la copii cu probleme deosebit de grave

de elevi care a câștigat titlul de ,,Miss și Mister 
Boboc”. 

Omul de afaceri a cărei fiică și partenerul ei 
au câștigat titlul ,,Miss și Mister Boboc”, Mihai Zi-
dărescu, a declarat că a fost prost înțeleasă impli-
carea lui: ,,Nu aș vrea să se abată asupra copiilor 
astfel de critici, fiindcă toți au avut o evoluție pe 
scenă foarte frumoasă. Ar fi păcat să urâțim un 
astfel de eveniment, organizat pentru prima dată 
în acest fel și cu o asemenea ocazie. Toți copiii, 
prin biletele cumpărate, au contribuit major la 
într-ajutorarea altor copii, iar acest lucru trebu-
ie tratat cum se cuvine. În ciuda răutăților, de 
altfel, inerente, iată că scopul acestui bal a fost 
atins și mă bucur că familia mea, copiii mei, au 
făcut parte din asta”. 

Școala Gorjeană: Spectacol pus în slujba 
binelui și frumosului

,,În prima zi din Programul ”ȘCOALA ALTFEL”, 
cel mai prestigious liceu gorjean a organizat un 
Bal al Bobocilor special. ”Este vorba de Balul Ca-
ritabil al Bobocilor de la Colegiul Național „Tu-
dor Vladimirescu” organizat de Asociația Creati-
vă Multilingua cu voluntari ai Colegiului și elevi 
participanți la Balul de acum 4 ani.

Bobocii CNTV  și elevii organizatori din clasa 
a XII-a, alături de profesori și invitați,  au pus 
spectacolul în slujba Binelui și Frumosului. Vor fi 
ajutați în urma acestei manifestări:

1. Minodora Cristescu, o adevărată luptătoare 
încă din clipa în care a venit prematur pe lume. 
Născută cu tetrapareză spastică, o afecțiune 
dură, ce îi afectează membrele, călătoria Min-
odorei a fost una de rezistență, determinare și 
perseverență. A trecut prin numeroase operații 
și tratamente, în prezent continuând să se con-
frunte cu provocări, însă spiritul ei rămâne ne-
descurajat.

2. Un băiețel de 9 ani, Andrei Herea, care 
s-a confruntat și el cu provocările tetraparezei 
spastice. Îndurând nu una, ci două operații, cu-
rajul lui nu cunoaște limite. Totuși, drumul că-
tre recuperare nu este lipsit de obstacole, iar 
Andrei are nevoie de îngrijire continuă. Genero-
zitatea noastră poate fi cheia pentru a debloca 
noi posibilități pentru Andrei, permițându-i să-și 
continue călătoria către o viață plină de promisi-
uni și potențial.

3.  O familie din Runcu, ce are patru copii, 
dintre care unul cu autism și ,  de asemenea, nu 
au curent electric. Cu toate acestea,  familia a 
îmbrățișat toate provocarile cu forță și dragoste 
neclintită. Vom reuși să-i ajutăm, donându-le un 
generator electric.

Felicitări tuturor celor implicați!”, a notat 
publicația.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Un nou bloc din mu-
nicipiul Târgu Jiu 
va fi reabilitat 

energetic, cu ajutorul fondu-
rilor europene. Este vorba de 
un imobil de pe strada Aleea 
Garofiței. 

Autoritățile locale au scos 

Încă un bloc din Târgu Jiu va fi reabilitat termicÎncă un bloc din Târgu Jiu va fi reabilitat termic
deja la licitație serviciile de 
proiectare, asistență tehni-
că și execuție lucrări pentru 
„Renovare energetică Bloc 
nr.3, strada Aleea Garofiței - 
Municipiul Târgu Jiu”.

Blocul a fost construit 
înainte de anul 1970, are 

patru etaje și 60 de apar-
tamente.  Principalele lu-
crări care vor fi executate 
sunt: înlocuirea tâmplăriei 
exterioare cu tâmplărie ter-
moizolantă cu performanță 
ridicată, termoizolarea 
soclului, închideri de bal-

coane, termo-hidroizolarea 
terasei, înlocuirea corpuri-
lor de iluminat existente în 
spațiile comune ale blocului 
cu surse de iluminat pe bază 
de LED și montarea unui sis-
tem de panouri fotovoltaice 
care să asigure iluminatul 
spațiilor comune ale blocului 
și iluminatul exterior la ușile 

de acces în imobil. Valoarea 
totală estimată a investiției 
este de peste 5,5 milioane 
lei fără TVA. Firmele inte-
resate au termen până pe 
data de 18 ianuarie 2024 să 
depună cererile sau oferte-
le de participare.  Fondurile 
provin din PNRR.

I.I.

Valoarea tichetelor pen-
tru donatorii de sânge va 
crește la 280 lei de la 1 ia-
nuarie 2024. Anunțul a fost 
făcut de către ministrul 
Finanțelor, Marcel Boloș.

„Concret, în bugetul pe 
2024 va fi cuprinsă finanțare 
pentru ca valoare tichetelor 
de care beneficiază donato-
rii de sânge să crească de pa-
tru ori, de la 67 lei la 280.

Poate fi văzută ca formă 
de stimulare pentru cei care 
salvează vieți. Eu o văd ca 
formă de apreciere pentru 
că aleg să dăruiască viață 

Bani mai mulți pentru 
donatorii de sânge

celor aflați în nevoie.
Bilanțul impresionant re-

alizat de donatorii-investi-
tori care s-au alăturat cam-
paniei „România are sânge 
de rocker, acum și de in-
vestitor” în 2023 arată așa: 
15.000 vieți salvate și peste 
522 milioane lei investiți”, 
se arată în mesajul postat de 
ministrul Boloş.

Potrivit acestuia, de fie-
care dată, donatorii au pri-
mit cea mai bună dobândă şi 
cel mai mic prag de subscri-
ere.

I.I.
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Șefi cu delegație la Judecătoria Târgu JiuȘefi cu delegație la Judecătoria Târgu Jiu

Când ar putea avea loc alegerile din 2024Când ar putea avea loc alegerile din 2024
Preşedintele Autorităţii Electorale Perma-

nente, Toni Greblă, a anunțat că alegerile locale 
vor avea loc, cel mai probabil, în septembrie, în 
timp ce alegerile parlamentare și prezidențiale 
s-ar desfășura spre finalul lunii noiembrie, poa-
te chiar începutul lunii decembrie 2024. Data 
alegerilor va fi stabilită de Guvern.

În privința alegerilor europarlamentare, 
acestea vor avea loc pe 9 iunie anul viitor, dată 
stabilită la nivelul Comisiei Europene și care 
este valabilă pentru toate statele membre din 
UE.

„Pentru celelalte alegeri, Guvernul va stabili 
data alegerilor. E prevăzut acolo şi termenul în-
aintea căruia trebuie să stabilească data. Pro-
babil în cursul lunii septembrie, spre sfârşitul 
lunii septembrie, vor avea loc alegerile locale, 
iar alegerile parlamentare şi prezidenţiale vor 

Decizii importante pentru 
trei magistrați din Gorj la 
ultima ședință a Secţiei 

pentru judecători a Consiliului Supe-
rior al Magistraturii.

Astfel, s-a decis prelungirea dele-
gării judecătoarei Georgiana Melania 
Puzdrea în funcţia de vicepreşedinte 
al Judecătoriei Târgu Jiu, începând 
cu data de 9 ianuarie 2024, până la 
ocuparea funcţiei, prin numire, în 
condiţiile legii, dar nu mai mult de 
6 luni.

De asemenea, judecătoarea Da-
niela Emilia Tăloi va asigura în con-

tinuare, cu delegație, funcţia de 
preşedinte al Secţiei civile a Judecă-
toriei Târgu Jiu. Noul mandat începe 
din data 9 ianuarie 2024.

Tot în ședința din 19 decembrie, 
CSM a hotărât „eliberarea din func-
ţie, prin pensionare, a doamnei Va-
sile Eugenia Ștefania, judecător cu 
grad profesional de tribunal la Jude-
cătoria Motru”.

Asta după ce în ședința din luna 
octombrie, CSM a respins cererea de 
pensionare a judecătoarei de la Mo-
tru.

I.I.

fi desfăşurate spre sfârşitul lunii noiembrie, 
începutul lunii decembrie. Datele vor fi sta-
bilite de către Guvern”, a explicat preşe-
dintele AEP.

Toni Greblă, fost prefect de Gorj, garan-
tează că, din punct de vedere tehnic, „ale-
gerile se vor desfășură impecabil”. 

În ceea ce privește comasarea alegeri-
lor, șeful AEP spune că, teoretic, anumite 
tipuri de alegeri pot fi comasate. „Alegerile 
parlamentare şi prezidenţiale, de exemplu, 
pot fi comasate. Nu ar fi neconstituţionale. 
Curtea Constituţională s-a pronunţat că ele 
pot fi desfăşurate în acelaşi timp. Rămâne 
în sarcina Guvernului să stabilească datele 
şi cum anume se vor desfăşura ele”, a afir-
mat Greblă, la Parlament. 

I.I.

Brad de poveste, la Stăneşti Brad de poveste, la Stăneşti 
Elevii şi preșcolarii Şcolii Gimna-

ziale Stănești, împreună cu cadrele 
didactice ale unității de învățământ, 
au împodobit împreună bradul de 
Crăciun, la Căminul Cultural din co-
mună, contribuind fiecare cu câte un 
ornament personalizat. Prin această 
activitate ne dorim să dezvoltăm 
spiritul de echipă, să stimulăm ge-
nerozitatea în rândul copiilor și să 

consolidăm legătura dintre şcoală, 
autoritățile locale și parinţi. Toată 
munca acestora ne-am dori să fie 
răsplătită prin prezenţă la serbarea 
de Crăciun, care va avea loc vineri, 
a tuturor celor implicați precum și a 
cetățenilor comunei.  

,,Suntem fericiți că an de an 
reușim să re-
unim laolaltă 

întreaga comunitate 
în jurul acestei inimi 
ce bate pentru copii, 
numită şcoală’’, a 
declarat Andreea Mă-
ruţă, director Şcoala 
Gimnazială Stăneşti.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au o mulțime de idei cu ajutorul cărora sunt siguri că își vor impresiona colegii de 

la locul de muncă, dar și superiorii. Acești nativi traversează o perioadă foarte bună a vieții lor, 
astfel că intuiția și creativitatea le vor deschide foarte multe uși. De asemenea, ei nu trebuie să 
uite să lucreze în echipă, deoarece lucrurile se vor pune în mișcare mult mai ușor, iar problemele 
se vor rezolva mai repede decât s-ar fi așteptat.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii își dau seama că au nevoie de o abordare practică pentru a-și atinge scopurile, astfel 

că azi se vor concentra pe stabilirea unor obiective realiste și realizabile în viitorul apropiat. 
Acești nativi trebuie să învețe să facă pași mici pentru a atinge succesul la care visează, dar și 
să comunice cu cei din jur pentru a putea acumula mai multe cunoștințe. Taurii pot profita de 
oportunități extraordinare în această zi, însă doar dacă vor fi foarte atenți în jurul lor.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii care vor fi deschiși la schimbare, au mari șanse să descopere 

noi orizonturi azi. Acești nativi au nevoie de provocări constante, deoarece 
se plictisesc destul de repede și din acest motiv își pot pierde și motivația. 
Ziua de azi vine cu oportunități și răsturnări de situație, de care Gemenii 
trebuie să profite pentru a-și atinge ultimele obiective pe acest an.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de azi este foarte bună pentru ca Racii să își concentreze atenția asupra relațiilor pe care le au 

cu cei din jur, precum și pe crearea unor conexiuni mult mai puternice. Acești nativi trebuie să învețe să fie 
deschiși pentru ca cei din jur să simtă că emoțiile lor sunt ascultate. Chiar dacă uneori le este teamă să fie 
sentimentali în fața oamenilor, de data aceasta astrele arată că pot avea încredere. Racii vor atrage atenția 
în plan profesional, astfel că ziua de azi va fi productivă pentru acești nativi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt zodii extrem de încrezătoare, cărora le place să fie în centrul atenției, 

astfel că azi se vor asigura că toată lumea le observă calitățile. Acești nativi reușesc să 
iasă din anonimat cu o mulțime de idei inovatoare, așa că vor fi recompensați cu laude 
și poate chiar și cu anumite beneficii materiale. Astrele arată că Leii trebuie să fie mai 
cumpătați, deoarece cheltuielile din ultima perioadă le pot genera anumite pierderi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele decid să se pună pe primul loc, astfel că ziua de azi va aduce și o serie de schimbări 

pentru acești nativi. Fecioarele și-au creat o rutină care nu le aduce niciun beneficiu, așa că vor face mici 
modificări pentru a-și recăpăta entuziasmul și pofta de viață. Acești nativi acordă o atenție deosebită 
alimentație și sportului, așa că în perioada următoare vor fi foarte energici și plini de viață.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au parte de o zi destul de agitată, așa că astrele le recomandă să se concentreze pe 

echilibrul și armonia pe care le-au creat în ultima vreme în viața lor. Acești nativi se pot confrunta cu 
anumite probleme în relațiile cu cei din jur, însă trebuie să aibă grijă la cuvintele pe care le folosesc 
atunci când încearcă să își exprime punctul de vedere. În plan profesional, Balanțele trebuie să păstreze 
o comunicare deschisă și să ocolească micile dispute dintre colegi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii simt că și-au pierdut calea, astfel că în această zi vor pune accentul pe nevoile și dorințele lor. Acești 

nativi trec printr-o perioadă confuză, motiv pentru care pot uita foarte ușor de unde au plecat și unde își doreau să 
ajungă. Astrele le recomandă să se concentreze pe motivele pentru care sunt recunoscători, precum și pe reușite, iar 
treptat își vor da seama ce mai au de făcut, dar și ce au reușit să facă până în prezent.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua este foarte bună pentru nativii din zodia Săgetător, astfel că aceștia vor profita din 

plin de orice oportunitate și nu vor uita nici de timpul petrecut alături de cei dragi. Săgetătorii 
sunt cu gândul la vacanță și la masa de sărbătoare, însă orice fac reflectă seriozitatea și 
meticulozitatea care îi caracterizează. Acești nativi sunt extrem de norocoși în următoarea 
perioadă, astfel că se vor bucura de un sfârșit de an așa cum își doreau.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se concentrează pe obiectivele pe termen lung, astfel că au mare grijă 

la ceea ce se întâmplă în jurul lor. Acești nativi sunt extrem de muncitori, iar atunci 
când își doresc ceva depun eforturi mari pentru a-l obține. Astrele le recomandă totuși 
să nu uite de timpul petrecut cu familia, deoarece în mijlocul atâtor griji au nevoie de 
dragoste și sprijin și partea celor dragi sufletului lor.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii descoperă soluții foarte bune pentru problemele care au apărut în viața lor în ultima perioadă, astfel 

că se simt foarte bine și pare că le-a revenit curajul. Acești nativi își doresc să aibă parte de sărbători liniștite, alături de 
familie, astfel că vor depune eforturi mari pentru a readuce armonia și echilibrul în viața lor. Dragostea și sprijinul pe care 
le primesc de la oamenii speciali din viața lor îi ajută să își păstreze speranța și să continue să lupte.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt cuprinși de nostalgie acum că anul a ajuns la final, astfel că se 

gândesc la cele mai importante momentele din ultimele luni. Acești nativi privesc 
cu entuziasm înapoi, deoarece anul a fost destul de bun pentru ei, motiv pentru 
care își vor seta planuri și mai ambițioase pentru viitor. Ziua se va încheia 

alături de familie, astfel că Peștii se simt cu adevărat iubiți și împliniți.

HOROSCOP
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Polițiștii Biroului de Analiză și Prevenire a 
Criminalității au organizat în cursul zilei de 
marți, 19 decembrie, o activitate informativ-
preventivă la Colegiul Național „Tudor Vladi-
mirescu”, care a avut ca scop prezentarea 
tehnicii Poliției Române, din dotarea Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj.

Astfel, polițiștii din cadrul Biroului de Ana-
liză și Prevenire a Criminalității, alături 
de polițiști din cadrul Serviciului Crimi-

nalistic, Serviciului Rutier și Serviciului pentru 
Acțiuni Speciale, au prezentat elevilor o pagină 
din ceea ce presupune meseria de polițist, pre-
cum și instrumentele care ajută la desfășurarea 
misiunilor operative. 

Elevii au fost fascinați de trusele de crimina-

Polițiștii gorjeni, prezenți printre elevii 
Colegiului ,,Tudor Vladimirescu”

listică, de ustensilele pe care polițiștii le folosesc 
atunci când efectuează cercetarea la fața locului, 
cele care servesc la prelevarea formațiunilor pa-
pilare de la locul comiterii unei infracțiuni. De-
sigur că, de la activitate nu au lipsit nici câinii 
polițiști, Max și Bella, care au fost atracția prin-
cipală a activității. Aceștia și-au arătat aptitu-
dinile dobândite în orele lungi de dresaj canin, 
demonstrând, din nou, ce parteneri de nădejde le 
sunt polițiștilor, în lupta contra infracționalității. 
Armele, binoclul, scuturile și toate celelalte do-
tări ale ,,mascaților”, au fost analizate  minuțios 
de către elevi. Cei mici le-au adresat polițiștilor 
întrebări despre ce presupune meseria de polițist 
sau riscurile la care sunt expuși și le-au promis că 
atunci când vor crește, li se vor alătura în lupta 
contra infractorilor, pentru ca împreună, să facă 
societatea în care trăim mai sigură.

I.M.

Un accident rutier soldat cu rănirea a doi 
bărbați s-a produs, ieri dimineață, pe Defileul Ji-
ului. 

„La data de 20 decembrie 2023, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Bumbești Jiu au fost 
sesizați cu privire la producerea unui accident 
rutier pe Defileul Jiului. Din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că, un bărbat, în vârstă de 73 de 
ani, din municipiul Petroșani, județul Hunedoa-
ra, în timp ce conducea un autoturism pe DN 66 
Bumbești Jiu, din direcția orașului Târgu Jiu că-
tre Petroșani, s-ar fi angajat în depășirea unui 
autoturism, intrând în coliziune cu un alt autove-
hicul, condus de un bărbat în vârstă de 44 de ani, 

Accident cu doi răniți, pe Defileul Jiului
care circula din sens opus. În urma accidentului, a 
rezultat rănirea bărbatului în vârstă de 44 de ani 
și a unui pasager din autoturismul condus de băr-
batul de 73 de ani. Aceștia au fost transportați la 
spital, în vederea acordării de îngrijiri medicale 
de specialitate. În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală din culpă. În 
continuare, polițiștii efectuează verificări pen-
tru stabilirea cu exactitate a tuturor cauzelor și 
circumstanțelor producerii accidentului”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Gorj.

I.M.
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„Ci nelegiuirile voastre pun un zid de despărțire între voi și Dumnezeul „Ci nelegiuirile voastre pun un zid de despărțire între voi și Dumnezeul 
vostru; păcatele voastre vă ascund Fața Lui și-L împiedică să v-asculte”!vostru; păcatele voastre vă ascund Fața Lui și-L împiedică să v-asculte”!

Prin credinţă neclintită, Dumnezeu ne eliberează de povara păcatuluiPrin credinţă neclintită, Dumnezeu ne eliberează de povara păcatului

Sfânta Scriptură ne spune că Saul, împăra-
tul, îl ura de moarte pe Psalmistul David 
şi îl căuta pe tot locul ca să-l omoare, şi 

de trei ori Domnul l-a adus pe Saul la picioarele 
lui David şi l-a dat în mâinile lui, dar, odată, când 
Saul umbla să-l prindă pe David, din întâmplare, 
s-a băgat tocmai în peştera în fundul căreia era 
ascuns David cu ostaşii lui. Noaptea, după ce Saul 
a adormit, ostaşii lui David au zis: «Iată, Domnul 
a dat pe vrăjmaşul tău în mâinile tale, să-i facem 
sfârşitul», însă, David a oprit pe oamenii săi să se 
arunce asupra lui Saul şi, ieşind afară şi plecând, a 
început să strige pe Saul, zicând: «Împărate, iată, 
Domnul te-a dat în mâinile mele! Oamenii mei mă 
îndemnau să te omor, eu însă te-am cruţat! Judece 
Domnul între mine şi tine! Răul de la cei răi vine, 
zice vechea zicală, de aceea, eu nu voi pune mâna 
mea pe tine! El va vedea şi El îmi va apăra pricina 
şi El îmi va face dreptate, izbăvindu-mă din mâini-
le tale!». Când a sfârşit David, Saul a ridicat glasul 
şi a plâns, şi a zis lui David: „Tu eşti mai bun decât 
mine, căci tu mi-ai făcut bine, iar eu ţi-am făcut 
rău”! Aşadar, David a fugit de răzbunare şi de ju-
decată, pentru că răzbunarea şi judecata sunt ale 
Domnului, nu ale omului. Nimic nu lucrează atât 
de puternic, într-un suflet păcătos, ca dragostea 
şi iertarea! Dar, dacă Mântuitorul Iisus Hristos, Cel 
născut în ieslea din Betleem, a suferit pentru pă-
catele noastre, ar trebui ca şi noi să cunoaştem 
deplina binecuvântare de a fi veşnic eliberaţi de 
povara acestor păcate! Păcatul constă în a nu cre-
de în Fiul, Cel care ne revelează iubirea Tatălui și 
ne revelează că toți suntem fii! Drept urmare, pă-
catul meu radical constă în a nu accepta să fiu fiul 
lui Dumnezeu, a nu accepta iubirea Tatălui pentru 
mine, iar acesta e păcatul cel mare! Dacă-L consi-
der pe Dumnezeu opusul meu, înseamnă că întrea-
ga mea viață este ratată! Ori trăiesc ca rob al lui 
Dumnezeu, ori mă răzvrătesc, dar, oricare dintre 
aceste variante sunt greșite, ceea ce înseamnă că 
acesta e păcatul! De fapt, acest păcat face în așa 
fel încât eu să nu devin fiul lui Dumnezeu, ci «fiul 
tatălui-diavol» (v. 44). 

,,Findcă plata păcatului este moartea, darul 
fără plată al lui Dumnezeu este viaţa 
veşnică”!

Trăind în exclusivitate în cele lumeşti, simțim în 
noi o paternitate răufăcătoare şi dăunătoare, adi-
că, minciuna care ne-a furat cunoașterea lui Dum-
nezeu! Astfel, «tatăl-diavolul» este un falsificator 
abil, şi, la fel ca toți falsificatorii, este un bun 
comunicator al vicleniei, deoarece minciuna tre-
buie să fie verosimilă, plauzibilă, mai mult decât 
adevărul care uneori ni se pare că nu-i adevărat. 
Păcatul originar constă într-un «delict semantic» 

al cărui sens alunecă într-o semiotică a formei ex-
terioare, adică, într-un «delict al semnificației», 
iar, cea mai mare nelegiuire pe care-o putem 
face este să le sustragem cuvintelor însemnăta-
tea semnificației lor! Însă, cuvintele care sunt mai 
necesare decât pâinea, precum: «libertate», «cre-
dinţă», «adevăr», «iubire», «bucurie» sunt cele 
mai falsificate cuvinte de pe lume! Pentru a ne 
convinge că așa este, e suficient să fim atenți la 
ceea ce auzim la televizor, la ceea ce se scrie în zi-
are, la ceea ce vedem pe telefon, la ceea ce avem 
noi înlăuntru, deoarece separatorul, mincinosul, 
încă de la început, este cel care le fură cuvintelor 
adevărul lor! Se pare că toți experimentăm faptul 
că există cuvinte cărora li s-a furat adevărul, mai 
ales Adevărul Tatălui ca fiind iubire, faptul de a 
ști să ne acceptăm ca fii iubiți, și pe alții ca fiind 
frații noștri! Suntem ispitiţi să aflăm, cum s-a fu-
rat adevărul cuvântului «adevăr», şi toţi spunem 
că adevărul e relativ în funcţie de interesul per-
sonal! Acest interes vine din interiorul meu, aso-
ciat cu egoismul, cu iubirea de sine, deci, vreau 
ca adevărul să slujească egoismului meu, dar, în 
felul acesta, mă distrug pe mine și pe alții! La ori-
ginea păcatelor, întotdeauna avem această falsifi-
care a semnificației cuvintelor! Încă de la început, 
întreaga Evanghelie după Ioan este un joc despre 
cuvânt, poate, tocmai pentru a ajuta să iasă la 
lumină în mod limpede cuvintele fundamentale 
precum: «Cuvânt, a comunica, a spune, Tată, iubi-
re, libertate, adevăr», ceea ce înseamnă, de fapt, 
rezultatul acestei lucrări a lui Iisus! Prin păcate, 
fariseii doresc să-L lapideze, şi lapidându-L, ei în-
tăresc cuvintele pe care Iisus le-a spus despre ei: 
„Voi sunteți fiii tatălui minciunii”! Încă de la Naş-
terea Sa, saducheii doreau să-L ucidă pe Fiul, dar 
ultimul cuvânt îi este rezervat Lui Dumnezeu, Cel 
Care este Adevăr, Libertate și Iubire, căci, tocmai 
lapidându-L, nu vor reuși să-L lapideze, dar peste 
o vreme, Îl vor răstigni! Totuşi, chiar crucificat, 
Iisus va revela că El este Dumnezeu și ne va re-
vela cine este Dumnezeul Cel Preaînalt, nu doar 
stăpânul, dătătorul legii pe care ei și-L închipuiau, 
ci e Tatăl Fiului și Tatăl nostru, Acel Tată care are 
aceleași însușiri ca ale lui Iisus, care S-a făcut slu-
jitorul fraților, Care Şi-a dat viața pentru frați! Cel 
fără de păcat, pe Cruce, Iisus ne va revela pentru 
prima dată Adevărul lui Dumnezeu: Acela e Dum-
nezeu, nu un altul! Tocmai Răstignitul, Fiul este 
Cel care ne revelează iubirea Tatălui, iar, Iisus ne 
va revela că El e Dumnezeu adevărat, dar ne va 
revela și marea noastră demnitate, că noi, prin El 
suntem fiii Lui Dumnezeu, iar Iisus a venit să ne 
dea această iubire îndumnezeită! În fine, Dumne-
zeu urăște păcatul, pentru că El este sfânt, iar, 
sfințenia este cea mai înaltă dintre toate atribute-
le Lui (Isaia 6.3, Apocalipsa 4.8). Iar, Sfințenia Lui 
Îi umple deplin Ființa, epitomizează (abreviază, 
subsumează) perfecțiunea Lui morală şi slobozeş-
te libertatea absolută de orice fel de cusur! Sfânta 
Scriptură priveşte atitudinea lui Dumnezeu față de 
păcat cu un puternic sentiment de ostilitate, dez-
gust și totală detestare, mai ales că păcatul e de-
scris ca fiind expresia rănilor pline de putrefacție 
(Isaia 1.6), întinăciune (Tit 1.15, 2 Corinteni 7.1), 
o datorie obligatorie (Matei 6.12-15), un întune-
ric rătăcitor (1 Ioan 1.6) și o pată stacojie (Isaia 
1.18). De asemenea, Dumnezeu urăște păcatul 
pentru simplul motiv că ne desparte de El: „Ci ne-
legiuirile voastre pun un zid de despărțire între voi 
și Dumnezeul vostru; păcatele voastre vă ascund 
Fața Lui și-L împiedică să v-asculte”! (Isaia 59, 2). 
Păcatul a fost cel care i-au făcut pe Adam și Eva să 
fugă de Dumnezeu și să se ascundă «printre pomii 
din grădină». 

,,Pe Cel ce n-a cunoscut niciun păcat, El L-a 
făcut păcat pentru noi, ca noi să fim neprihă-
nirea lui Dumnezeu în El”! 

Păcatul aduce întotdeauna separare, și faptul 
că Dumnezeu urăște păcatul înseamnă că urăște 
să fie despărțit de noi, fiindcă dragostea Lui cere 
restaurare, lucru care în schimb cere sfințenie! 
Dumnezeu urăște păcatul și datorită înșelăciunii 
lui perfide, care ne ademenește ca să ne concen-
trăm atenția asupra plăcerilor lumești, în detri-
mentul binecuvântărilor lui Dumnezeu. A căuta să 
înfăptuiești păcatul înseamnă să întorci spatele 
binefacerilor Lui Dumnezeu, care are «gânduri de 
pace, şi nu de nenorocire, ca să ne dea un viitor 
şi o nădejde» (Ieremia 29.11). În acest fel, păca-
tul înseamnă certuri, neînţelegeri, lipsa de linişte 
sufletească, lipsa de credinţă, iar, cine îşi recu-
noaşte apăsarea în faţa Mântuitorului Hristos, va 
fi eliberat de tot ceea ce l-a dus la această stare. 
Repulsia Lui Dumnezeu față de păcat implică fap-
tul că îi iubește pe ai Lui și vrea să îi binecuvân-
teze mereu!

În loc de concluzie, în finalul analizei noastre, 
să spunem că:  

Un tânăr uşuratic l-a întrebat cândva pe un că-
lugăr de la mănăstire:

– Dumneavoastră spuneţi că oamenii necredin-
cioşi poartă povara păcatelor. Eu nu simt nimic! 
Cât de greu este păcatul? Un kilogram sau zece 
kilograme?

Înţeleptul călugăr i-a răspuns tot printr-un 
exemplu:

– Dacă pui o greutate de o sută de kilograme pe 
un om mort, ce zici, o va simţi?

– Nu va simţi nimic, pentru că este fără viaţă!
– Tot mort este şi cel care nu simte greutatea 

păcatelor sau care o ia în derâdere.
Atunci, tânărul nu a mai avut ce spune la un 

astfel de argument, iar, cine este sincer cu sine 
însuşi în faţa lui Dumnezeu, va recunoaşte că pă-
catele apasă asupra conştiinţei sale. 

Nu putem deveni sfinți prin noi înșine, dar 
Dumnezeul ceresc ne dă Duhul Lui Sfânt ca să ne 
sfințească! Avem promisiunea Lui că ne va ajuta în 
lupta împotriva păcatului! Cel Născut din Fecioara 
Maria este gata să ierte toate păcatele, să le în-
depărteze, să le acopere, să le şteargă şi să nu-Şi 
mai aducă aminte de ele, de aceea, să-I aducem 
mulţumire pentru o asemenea lucrare măreaţă a 
Fiului Lui Dumnezeu!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Prezentă recent la Ju-
decătoria Câmpulung din 
județul Argeș, ministrul 
Justiției, Alina Gorghiu, a 
ținut să felicite public  firma 
DOMUS din Târgu Jiu,  pen-
tru calitatea lucrărilor efec-
tuate și promptitudinea cu 
care s-a finalizat, înaintea 
termenului estimat, înlocui-
rea tâmplăriei exterioare la 
sediul instanței respective. 
Toate detaliile le puteți ve-
dea aici: 

https://www.ziarexclu-
siv.info/administrativ/local/
campulung-muscel-local/
ministerul-justitiei-a-alocat-
fonduri-substantiale-pentru-
inlocuirea-vechii-tamplarii-
exterioare-a-judecatoriei-
campulung/

SC Domus SRL este astăzi, 
prin tenacitatea fondatorului 

O firmă gorjeană, felicitată de Ministrul O firmă gorjeană, felicitată de Ministrul 
Justiției, Alina Gorghiu!Justiției, Alina Gorghiu!

său – Ovidiu Pițian, producă-
tor premium de tâmplărie 
din lemn triplustratificat, uși 
de interior din lemn, scări 
interioare pe structură din 
lemn sau  placare, mobilier, 
amenajări interioare și exte-
rioare. 

Drumul acestei societăți, 
la Târgu Jiu, de-a lun-
gul a trei decenii, a ținut 
trează, cu multă muncă, 
tradiția lucrărilor în lemn, 
a căror calitate a fost recu-
noscută în plan național și 
internațional. A redat monu-
mentelor istorice farmecul 
de altădată și a transpus în 
contemporaneitate lucrări 
bogate de istorie. Putem 
spune, fără exagerare, că 
orașul Târgu Jiu a fost pus 
și pe harta celor mai buni 
profesioniști în domeniu, 

dacă notăm lucrările Do-
mus, din Franța - Palais Cais 
de Pierlas din Nice, Palatul 
Episcopal Romano Catolic 
din Oradea - https://www.
gorjbiz.ro/producatorul-
gorjean-domus-restaureaza-
palatul-baroc-din-oradea/

 , Catedrala Sfânta Ma-
ria – Techirghiol, Hotel Ca-
rol - Constanța, Muzeul 
Județean - Slatina, Judecă-
toria Mediaș, Universitatea 
de Muzică - București, Casa 
Băniei – Craiova, Universi-
tatea Craiova. La Târgu Jiu, 
Domus a reabilitat tâmplăria 
la unele dintre cele mai im-
portante instituții și clădiri 
istorice: Colegiul Național 
”Spiru Haret”, Liceul ”Tudor 
Vianu, Universitatea ”Con-
stantin Brâncuși”. 

Fondatorul  DOMUS, Ovi-

diu Pițian, vorbește despre 
numeroasele lucrări, făcute 
în țară, și străinătate, care 
au respectat autenticitatea 
și amprenta ,,meseriașilor” 
de dinainte. 

Din acest motiv, antre-
prenorul povestește că firma 
a dăinuit, ajungând la împli-

nirea celor 30 de ani în ciuda 
multor obstacole. ,,La ceas ani-
versar și cu ocazia Sărbătorilor 
de Iarnă, dorim să mulțumim 
tuturor colaboratorilor noștri 
și să le urăm Sărbători Fericite 
și un sincer și călduros La Mulți 
Ani!”, transmite Ovidiu Pițian.

M.C.H.
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Comunicat de presă
21.12.2023

Finalizare proiect 
„Competențe digitale pentru angajații din IMM în Regiunea SV Oltenia”

CAMERA DE COMERȚ, INDUSTRIE ȘI AGRICULTURĂ MEHEDINȚI în parteneriat 
cu CENTRUL DE CALCUL SA a implementat în perioada 19 septembrie 2022 – 31 
decembrie 2023 proiectul „Competențe digitale pentru angajații din IMM în 
Regiunea SV Oltenia”, Cod SMIS 2014+ 142452, proiect co-fi nanțat prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014-2020. 

Proiectul s-a derulat pe o perioadă de 16 luni și a avut o valoare totală de 
4,826,906.97 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 4.011.797,41 lei. 

Obiectivul general al proiectului: îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/
competențe/aptitudini digitale pentru angajații din Regiunea de Dezvoltare Sud-vest 
Oltenia, în vederea sporirii capacității de inserție profesională și a adaptabilității 
acestora la dinamica sectoarelor economice cu potențial competitiv identifi cate 
conform SNC și în corelare cu domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI.

Rezultate obținute:
- 6 evenimente de conș  en  zare organizate. Prin intermediul a 6 evenimente 
  organizate în fi ecare județ din Regiunea Sud-Vest Oltenia, par  cipanții au fost
  informați cu privire la importanța și benefi ciile par  cipării angajaților la 
  programe de formare con  nuă în domeniul alfabe  zării digitale şi tehnologiei 
  informaţiei şi comunicaţiilor
- 318 persoane selectate în grupul țintă al proiectului din care 42 persoane 
  vârstnice și 151 femei, persoane ce au facut parte din grupul țintă al proiectului
  (angajați) și care au urmat programe de formare
- 318 angajați benefi ciari ai programelor de formare profesională - Creșterea
  performanțelor în plan profesional pentru un număr de 318 angajați prin 
  organizarea de programe de formare profesională. Acest obiec  v a fost a  ns 
  prin organizarea de programe de formare în domenii precum: competențe 
  informa  ce, competențe digitale avansate și formare pentru specialiș   IT 
- 318 persoane absolvente ale programelor de formare profesională abordate 
  în proiect 
- 48 întreprinderi sprijinite - Sprijin acordat unui număr de 48 întreprinderi 
  în vederea elaborării și introducerii unor programe de învățare la locul de muncă
  în domeniul alfabe  zării digitale şi tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor
- 3 întreprinderi care vor introduce programe de învățare la locul de muncă 
  la 6 luni după fi nalizarea sprijinului 

Proiect co-fi nanțat din Fondul Social European prin  Programul Operațional Capital  Uman 2014-2020

Informații suplimentare/date de contact:
Mirela Tudorescu, Manager Proiect L- CCIA Mehedinți, tel. 0722.604.540, email: 
secretariat@cciamh.ro
Rădescu Carmen, Coordonator activități campanii și selecție GT  L -  CCIA Mehedinți,  
telefon 0740.240.317
Ionică Bebe Viorel, Coordonator partener 1 – Centrul de Calcul SA,  telefon 
0723.387.370, email: viorel.ionica.ss@gmail.com

Fetiță de 12 ani, abuzată sexual de un tânăr din Polovragi. Individul, doar ,,suspect”, n-a stat o zi după gratiiFetiță de 12 ani, abuzată sexual de un tânăr din Polovragi. Individul, doar ,,suspect”, n-a stat o zi după gratii

IZABELLA MOLNAR          

Povestea a început în luna 
septembrie a acestui an, 
când cea mică a rămas 

în grija bunicii după ce mama a 
plecat timp de o lună la muncă în 
străinătate. Fata a fost abordată 
de tânărul de 22 de ani, acesta 
luând-o acasă și întreținând relații 
sexuale cu minora. Cel care a fă-
cut publică povestea, nemulțumit 
fiind de mersul anchetei, este Con-
stantin Mischie, avocat în Baroul 
Mehedinți și reprezentant legal al 
mamei fetei din Polovragi.

,,După un schimb de mesaje 
telefonice cu băiatul, minora a 
fost luată de la școală și dusă la 
domiciliul acestuia, unde a stat 
circa două zile. Mama, aflând cele 
întâmplate, s-a întors de urgență 
acasă și a început demersurile de 
a-și apăra fiica. În luna octom-
brie, deoarece suspectul nu îi 
dădea pace fetei și o tot căuta, 
inclusiv la școală, mama l-a luat 
pe șeful de post din Polovragi și au 
încercat recuperarea copilei care 
fugise de la cursuri cu individul. 
Au fost prinși la Pădurea Colora-
tă, iar mama a cerut ca fiica sa 
să fie dusă la Medicină Legală la 
Târgu Jiu, acolo unde s-a și con-
statat că fata nu mai este virgină. 
Ulterior, victima a dat declarații 
la poliție și a recunoscut faptul 
că băiatul în vârstă de 22 de ani a 
întreținut raporturi sexuale cu ea. 
După acestea, individului i s-a dat 
o interdicție de 5 zile de a se apro-
pia de minoră, această interdicție 
mai fiind repetată de alte câteva 
ori. Băiatul a fost supus testului 
poligraf pe care l-a trecut cu brio 
deoarece întrebările au fost une-
le ușoare. Nefiind dispuse alte 
măsuri legale împotriva acestuia, 
suspectul a continuat să o caute 
pe minoră, dosarul ajungând apoi 
la Poliția Novaci. Acolo a fost pre-
luat de alt polițist care a dispus o 
nouă expertiză cu testul poligraf, 
de această dată suspectul picând 
testul din care a reieșit că băia-
tul era total nesincer. Deși părinții 
fetei au încercat să discute, sepa-
rat, cu individul pentru a le lăsa 
fata în pace, acesta i-a reclamat 
pe părinții victimei la poliție, iar 
agenții din Polovragi le-au impus 
oamenilor să nu îl mai jignească 
pe cel care le-a agresat fiica, în 
caz contrar riscând o pedeapsă cu 
pușcăria. Adică tot ei, și nu cel care 

Încă un caz șocant de abuz sexual asupra unei minore vine 
din comuna gorjeană Polovragi! Familia unei fete în vârstă 
de doar 12 ani trece prin momente de groază de câteva 
luni încoace, după ce copila a fost abuzată sexual de un 
tânăr de 22 ani, iar dosarul pare a fi tărăgănat, procurorii 
nedispunând până în prezent față de suspect decât câteva 
interdicții de a se apropia de victimă.

a violat-o! Din ce știu eu, cred 
că lucrurile sunt tărăganate. 
Individul nu a stat nici măcat 
o zi în pușcărie, și se pare că 
el chiar ar intenționa să pără-
sească țara după sărbătorile de 
iarnă. Fetița a dat declarații 
și în fața unui psiholog din 
cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj unde, din nou, a 
recunoscut că singurul cu care 
a întreținut raporturi sexuale 
este băiatul de 22 de ani. Până 
acum, dosarul nu a ajuns la 
instanță, fiind la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Novaci. 
Cum, tu ca procuror, să nu iei 
nicio măsură împotriva acestui 
băiat?! Ținând cont că vorbim 
de o față de 12 ani, acesta 
este clar un viol. Individul încă 
o urmărește pe la școală, iar 
mama fetei efectiv o duce pe 
aceasta și o ia ulterior de la 
cursuri pentru ca băiatul re-
spectiv să nu se mai apropie 
de minoră. Momentan, băiatul 
are doar calitatea de suspect 
în acest dosar și consider că 
trebuia să se măsuri mult mai 
dure față de acesta și nu doar 
emițându-se acele interdicții 
de câteva zile de a lua legătura 
cu victima”, a declarat avoca-
tul familiei minorei.

Mama victimei: ,,Ce 
vremuri trăim”

Femeia din Polovragi, 
mama victimei, este devastată 
de situația prin care trebuie să 
treacă și nu îi vine să creadă 
că oamenii legii nu iau măsuri 
dure cu cel care i-a violat fiica: 
,,Ce vremuri trăim în România 
asta! Sunt mamă singură, iar 
fata nu a apucat să se bucure 
de copilărie. Eu trebuie acum 
să o păzesc mereu. Nu pot ple-
ca să merg la un serviciu, să 
câștig o pâine. Singura măsura 
ce a fost luată împotriva acelui 
băiat a fost să i se dea de câte-
va ori o interdicție de a lua le-
gătura cu fata mea. Nu înțeleg 
de ce îl mai lasă în libertate pe 
omul acesta! Am vorbit chiar 
și cu părinții lui încercând să-i 
fac să înțeleagă că trebuie să 
îmi lase fata în pace. Are doar 
12 ani! Ce Poliție avem dacă el 
tot merge și reușește să o ia cu 

mașina de la școală?”. 
Avocatul Constantin Mischie 

speră că, făcându-se publică 
această situație, anchetatorii 
să dea dosarul mai departe cât 
mai repede către instanță, iar 
individul să își primească pe-
deapsa.
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,,Mascații”, la Cloșani,,Mascații”, la Cloșani

În ajun de Crăciun, la Cloșanii Gorjului are 
loc un obicei ale cărui origini se pierd în ne-
gura vremurilor. 

Încă din vremurile precreștine, hoarcele co-

lindă locurile anunțând finele anului și alungând, 
prin zgomotele ce le fac, spiritele rele din preaj-
ma Pietrei Cloșanilor.

M.P.

,,Duhul cel Sfânt se va pogorî asupra ta și puterea Celui Preaînalt te va ,,Duhul cel Sfânt se va pogorî asupra ta și puterea Celui Preaînalt te va 
umbri; de aceea, cel născut va fi Sfânt și Fiul lui Dumnezeu se va chema”! umbri; de aceea, cel născut va fi Sfânt și Fiul lui Dumnezeu se va chema”! 

Învăţătura Preotului de mirÎnvăţătura Preotului de mir

În zilele pregătitoare Sărbătorii Naşterea Dom-
nului, consider că este bine să ne gândim la fap-
tul că a fost Voința Atotputernicului Dumnezeu ca 
lucrurile să se petreacă astfel ca nașterea într-o 
iesle, «smerenie de margine, ca prin sărăcia Sa 
să ne îmbogățească pe noi» (Antim Ivireanu) să 
însemne o minune mare care se petrecuse într-
adevăr, cu nouă luni în urmă, când  noi am săr-
bătorit «Buna Vestire», pe 25 Martie, pentru că 
în vreme ce se afla singură, cel mai probabil în 
rugăciune, îngerul Gabriel i se arată, vestind-o că 
Dumnezeu a ales-o  să fie Maica Dumnezeiescu-
lui Său Fiu: ,,Bucură-te, cea plină de har. Domnul 
este cu tine! Nu-ți fie teamă, căci ai aflat har la 
Dumnezeu! Iată că vei zămisli și vei naște fiu și 
vei chema numele lui IISUS! El va fi mare și se va 
chema Fiul Celui Preaînalt”, mai ales că deși foar-
te tânără, cu probabilitate în jurul a 14-16 ani, 
Fecioara Maria dovedește maturitate comporta-
mentală și în vorbirea sa înţeleaptă. Ea se miră 
de ciudata apariție și de închinarea ce i se face. 
Chiar tradiția ne spune că, pe când se afla la Tem-
plu, fetiță în rugăciune, o voce misterioasă i-a 
șoptit: ,,Vei naște pe Fiul Meu”! Deci, să-L nască 
pe Mesia cel proorocit,  era visarea cea mai înaltă 
a fiecărei fete din neamul lui Israel. De această 
dată, ea se miră și întreabă cum este cu putință 
așa ceva? Fiindcă ,,Eu nu știu de bărbat”! Iar, 
îngerul nu lasă întrebarea fără răspuns: ,,Duhul 
cel Sfânt se va pogorî asupra ta și puterea Celui 

Preaînalt te va umbri; de aceea, cel 
născut va fi Sfânt și Fiul lui Dumnezeu 
se va chema”! Deci, credința și dra-
gostea de Dumnezeu o fac pe Fecioară 
să aibă deplină încredere în cele spu-
se de îngerul-sol: ,,Iată, roaba Dom-
nului! Facă-mi-se mie după cuvântul 
tău!”(Luca 1, 30-36). Şi după ce ulti-
mele cuvinte ale  Fecioarei  s-au stins, 
Duhul lui Dumnezeu s-a pogorât peste 
ea și Dumnezeiasca putere  i-a um-
brit trupul feciorelnic și  într-o clipă, 
în ființa ei  pământeană s-a întrupat 
Fiul Lui Dumnezeu, Cel Unul născut în 
veșnicie din Tatăl, fără de mamă, iar 
acum, înomenit, din mamă, fără de 
tată pământean. Iar, cum eternitatea 
intră în istorie, în temporalitate, s-a 
împlinit atunci promisiunea făcută 
de Dumnezeu! Deci, exprimarea an-

gelică: ,,Puterea lui Dumnezeu te va umbri”, ne 
arată  natura revărsării harului și puterii lui Dum-
nezeu. În Vechiul Testament aflăm că pe capacul 
Chivotului mărturiei erau doi heruvimi de aur, cu 
aripile întinse și îngenuncheați. Din această «um-
bră» a aripilor, Dumnezeu îi vorbea lui Moise. Din 
momentul suprafiresc al zămislirii, totul avea să 
decurgă în termenii vieților omenești obișnuite: 
sarcina de nouă luni, fiindcă Nașterea, după mulți 
teologi, era fără chinul matern, fiindcă Mesia în-
trupat nu s-a născut din păcatul și din 
voia strămoșească! Dar, să remarcăm 
faptul că minuni uimitoare s-au petre-
cut, totuși, la Nașterea Domnului, deoa-
rece magii, «călăuziți de o stea minu-
nată, înțelegâtoare», cum arată Sf. Ioan 
Hrisostomul, vin și vestesc iudeilor ieru-
salimiteni și lui Irod însuși, nașterea unui 
Mare Împărat, tulburându-i foarte, mai 
ales că minunile lui Dumnezeu nu rămân 
nicicând ascunse! Pentru că un înger se 
arată păstorilor și slavă îi învăluie, când 
le spune: ,,Nu vă temeți!”, căci frică 
îi cuprinsese. Aşadar, îngerul îndeamnă 
păstorii spre ieslea cu Pruncul, iar cerul 
se deschide și cor de îngeri slavoslovesc 
în înalturi: ,,Slavă întru Cei de Sus, lui 
Dumnezeu, pe pământ pace și între oa-
meni bună voire!”, iar, cerul și pământul 

cântă și sărbătoresc acea clipă minunată! Pruncul 
este alăptat omenește, iar la avertismentul înge-
rului, Fecioara Maria și dreptul Iosif sunt nevoiți 
să fugă în Egipt, pentru ca după moartea lui Irod, 
ucigașul de prunci, să se întoarcă la Nazaret. 
Poate că Domnul a obosit ca şi noi toți în aceas-
tă lume de pulbere, a flămânzit, a însetat, s-a 
mâhnit, s-a întristat, a plâns, a mâncat, a băut, 
a postit, s-a rugat, a binecuvântat, a certat, s-a 
mâniat, a binecuvântat, a șovăit în fața morții, a 
strigat de durere, a disperat pe cruce, a murit, 
a fost plâns și a fost îngropat, deci, putem vorbi 
despre o viață între două peșteri, a Bethleemului 
și Peștera  Mormântului. Dar, toate au fost reale 
și între «oicumenele» (locurile locuite ale lumii) 
omenescului cel mai firesc și cunoscut nouă! Iar, 
cununa acestei vieți terminată cu moartea a fost 
ca o Slăvita Înviere, prin salvarea neamului ome-
nesc din tirania păcatului și a morții, culminate cu 
Înălțarea la cer și șederea de-a dreapta cerescului 
Părinte! În concluzie, copilăria, tinerețea, arăta-
rea de către Ioan Botezătorul a Mielului dumne-
zeiesc «Care ridică păcatul lumii», cei trei ani de 
predicare, patimile, răstignirea  și moartea, toate 
acestea ne dovedesc pregnant că Fiul lui Dumne-
zeu și-a asumat  toate cele ale naturii omenești 
obișnuite, afară de păcat, fiind Dumnezeu adevă-
rat și Om adevărat!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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Elevii unui liceu din Târgu Jiu, consiliați cu Elevii unui liceu din Târgu Jiu, consiliați cu 
privire la riscurile consumului de droguriprivire la riscurile consumului de droguri

La începutul acestei săp-
tămâni, Biblioteca Județeană 
”Christian Tell Gorj a primit 
vizita a 64 de elevi din cla-
sele a VII-a, a VIII-a, a IX-a și 
a XI-a de la Colegiul Național 
”Tudor Vladimirescu” Târ-
gu Jiu însoțiți de mai multe 
profesoare. În cadrul pro-
gramului național ”Școala-
altfel” dedicat activităților 
educative extracurriculare 
și extrașcolare, Biblioteca 
Județeană l-a avut ca invitat 
special pe Laurențiu Șoșoi, 
inspector de specialitate din 
cadrul Agenției Naționale 
Antidrog, care s-a adresat 
elevilor pe tema prevenirii și 
conștientizării consumului de 
substanțe interzise. Acesta a 
prezentat factorii de risc și 
factorii de protecție ai con-
sumului de droguri, efectele 
consumului de droguri și ca-
drul legal în domeniul trafi-
cului de droguri. S-au purtat 

discuții interactive cu elevii și pro-
fesorii privind pericolele consumului 
de droguri dar și ale consumului de 
alcool. 

Prin exercițiul practic propus de 
Laurențiu Șoșoi, acesta a provocat 
tinerii să afle concret cât este de 
dăunător consumul de droguri, cum 
poate afecta psihicul uman și ce 
efecte perturbatoare pot avea dro-
gurile în viața tinerilor.  

Activitatea face parte din proiec-

tul educațional județean ”Drogurile, 
o soluție sau o problemă?”, inițiat de 
Biblioteca Județeană ”Christian Tell” 
Gorj în parteneriat cu Casa Corpului 
Didactic Gorj, coordonat de Roxana 
Ungureanu și Anca Ștefan - reprezen-
tante ale Bibliotecii Județene, și de 
Alina Firan - coordonator bibliote-
cari școlari din cadrul Casei Corpului 
Didactic Gorj.

I.M.

Încă 20 de noi trenuri electrice pentru România! Încă 20 de noi trenuri electrice pentru România! 
Vor tranzita și Târgu JiulVor tranzita și Târgu Jiul
Marți, 19 decembrie, la Ministerul Transporturilor a fost încheiat 
contractul de achiziție pentru rame electrice interregionale, între 
Autoritatea pentru Reformă Feroviară (ARF) și producătorul polonez 
PESA. Acesta presupune achiziția a 20 rame electrice de lung par-
curs, existând posibilitatea suplimentării cu încă nouă rame.

Potrivit ARF, contractul pre-
supune achiziția a 20 rame 
electrice de lung parcurs și 

mentenanța acestora pe o perioadă 
de 15 ani, cu posibilitatea de a su-
plimenta, prin act adițional, coman-
da inițială. Astfel, se poate ajunge 
la o achiziție de 29 de unități, cu o 
perioadă de mentenanță de 30 de 
ani. De asemenea, se vor asigura de 
către furnizor și servicii de instruire 
a personalului în ceea ce privește 
exploatarea, operarea trenurilor și 
utilizarea aplicațiilor software. Va-
loarea totală a proiectului este de 
1.106.400.000,00 lei, fără TVA, dintre 
care 830.400.000,00 lei reprezintă va-
loarea ramelor și 276.000.000,00 lei 

serviciile de mentenanță. Finanțarea 
proiectului este asigurată din Planul 
Național de Redresare și Reziliență, 
„Componenta 4 – Transport durabil” 
și de la bugetul de stat, prin Ministe-
rul Transporturilor și Infrastructurii, 
în limita sumelor aprobate anual cu 
această destinație, conform progra-
melor de investiții publice aprobate 
potrivit legii.

”În cea ce privește termenul de 
livrare al primei rame, precizăm că 
acesta este de 24 de luni de la sem-
narea contractului. Ramele electri-
ce sunt compuse din trei vagoane 
și asigură 191 de locuri pe scaune. 
Unitățile sunt prevăzute cu sistem de 
semnalizare și siguranță ERTMS nivel 

1 și nivel 2, precum și cu sistemul 
național PZB90. Din punct de vede-
re al confortului pasagerilor, ramele 
dispun de sisteme de climatizare, 
conexiune wi-fi, o zonă bar/bistro, o 
zonă pentru călători cu dizabilități, 
cu două amplasamente conform stan-
dardelor în vigoare, precum și de o 
zonă destinată distribuirii automate 
de bilete și aparate de compostat. 
Materialul rulant achiziţionat de către 
ARF în cadrul acestui proiect se pune 
la dispoziţia operatorilor de trans-
port feroviar de călători în cadrul CSP 
2022-2032, în conformitate cu preve-
derile Metodologiei de alocare a ma-
terialului rulant nou achiziţionat, pe 
următoarele rute de circulație: Cluj 
Napoca - Sighișoara - Brașov; Cluj 
Napoca - Alba lulia – Simeria - Târgu 
Jiu - Craiova; Brașov - Ploiești - Bu-
zău - Focșani – Bacău – Pașcani -Iași/
Suceava; Galați - Mărășești - Bacău - 
Pașcani – lași/Suceava; Galați - Brăila 
- Făurei – Fetești - Constanța (Manga-
lia); (Mangalia) - Constanța - Fetești 

- Brăila – Mărășești - Bacău - Pașcani 
- Iași/Suceava; (Giurgiu) - București 
- Ciulnița – Călărași. Conform ana-
lizei de exploatare a liniilor în curs 
de electrificare, Cluj Napoca – Ora-
dea și Craiova – Calafat, extinderea 
serviciilor, după finalizarea electri-
ficării implică și următoarele rute 
de circulație: Oradea - Cluj Napoca 
- Sighișoara - Brașov; Cluj Napoca - 
Alba lulia – Simeria - Târgu Jiu - Cra-
iova – Calafat. Achiziționarea noilor 
rame electrice RE-IR2 va contribui la 
asigurarea mobilității, scăderea tim-
pilor de călătorie și îmbunătățirea ni-
velului general al calității și confortu-
lui serviciilor publice prestate pentru 
transportul public pe calea ferată, 
concomitent cu creșterea eficienței 
serviciilor de transport feroviar de 
călători, prin diminuarea necesarului 
de compensare raportat la indicato-
rii tren-km și călătorii transportați”, 
au anunțat reprezentanții Autorității 
pentru Reformă Feroviară.

IZABELLA MOLNAR
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88438843

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

ComemorăriComemorări

r Azi, 23.12.2023 se 
împlinesc 25 ani de când a 
trecut în neființă cea care 
a fost IOANA COJOCARU, 
cea  mai bună mamă din 
lume, căreia astăzi îi da-
torăm ceea ce suntem. 
Vei trăi veșnic în suflete-
le noastre, mamă bună și 
dragă!

Copiii, Simona și Mihai

r 23.12.2023, come-
morăm 3 ani de la dece-
sul profesoarei MARIANA 
PUPĂZAN, Târgu Jiu, str. 
Victoria, nr. 254, stea între 
femei și femei între stele, 
fostă șefă de promoție la 
facultatea de biologie, pe-
dagog desăvârșit cu o vastă 
cultură  generală, a aprins 
flacăra științei de carte la 
multe generații.

Cu zâmbetul ei dulce 
a mângâiat ochii lumii și a 
rămas o frumoasă aminti-
re pentru cei care au cu-
noscut-o și o mare durere 
pentru familie.

Veșnică recunoștință, 
pios omagiu, lumânări 
aprinse, lacrimi și flori.

Soțul, copiii și nepoții!

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Titularul  Primăria Comunei Dănciulești anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-
tul: ”Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare, modernizare 
gospodărie de apă în comuna Dănciulești, județul Gorj” propus a fi am-
plasat în satele Hălăngești, Dănciulești și Petrăchei, comuna Dănciulești, 
judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj și la adre-
sa titularului Primăria Comunei Dănciulești din comuna Dănciulești, sat 
Hălăngești, str. Principală, nr. 137, în zilele de luni–vineri între orele 09.00-
14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ORAȘ BUMBEȘTI-JIU cu sediul în orașul Bumbești–Jiu, str. Parîngului, 
nr. 101, jud. Gorj, cod fiscal 4666002, reprezentat prin Primar Constan-
tin Bobaru, anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 16 din 
11.03.2021, eliberată de UAT Bumbești-Jiu, pentru executarea lucrărilor 
de construire ,,Reabilitare cladire locuințe sociale (cămin nefamiliști 
nr. 4) în cadrul obiectivului de investiții: Realizare blocuri de locuințe 
sociale în orașul Bumbești–Jiu”, str. Trandafirilor, nr. 11, jud. Gorj, cu 
număr cadastral 38973.

C O N V O C A T O R

ÎN DATA DE 05.01.2024, ORELE 12.00, LA SEDIUL OBȘTEI BERCEȘTI-
VLĂDOI, SE VA ȚINE ADUNAREA GENERALĂ  EXTRAORDINARĂ A OBȘTEI 
BERCEȘTI-VLĂDOI, CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. DEBLOCAREA BANILOR DIN COTE PARȚI PE ANUL 2022, PENTRU A PU-
TEA FI DAȚI MEMBRILOR;

2. SCHIMBAREA SISTEMULUI DE VOT, FUNCȚIE DE NUMĂRUL DE DREP-
TURI: EXEMPLU : 1 DREPT = 1 VOT;

3. ALEGEREA (RECONFIRMAREA) PREȘEDINTELUI ȘI A CONSILIULUI DI-
RECTOR, PÂNĂ LA ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ DIN MARTIE, 2024.

SE IMPUNE PREZENȚA TUTUROR MEMBRILOR

CONSILIUL DIRECTOR 

COMUNA POLOVRAGI  titular al planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI 
FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ APARȚINÂND COMUNEI POLO-
VRAGI, UP III POLOVRAGI, JUD. GORJ”, anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a studiului de evalua-
re adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Polovragi, 
strada Drumul lui Burebista, nr. 128, județul Gorj, de luni pană joi, între 
orele 08.00-15.00 și pe pagina de internet a Primăriei Polovragi https://
comunapolovragi.ro/informatii-de-interes public/anunturi. 

COMUNA POLOVRAGI anunță dezbaterea publică a planului, a Raportu-
lui de mediu și a Studiului de evaluare adecvată pentru ”AMENAJAMEN-
TUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ APARȚINÂND 
COMUNEI POLOVRAGI, UP III POLOVRAGI, JUD. GORJ” – din localitatea 
Polovragi, ce va avea loc în data de 07.02.2024, ora 14.00, la sediul Pri-
măriei Polovragi din comuna Polovragi, strada Drumul lui Burebista, nr. 
128, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Me-
diului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site-ul APM Gorj http://
www.anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în imple-
mentarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri pri-
vind documentele menționate până la data 07.02.2024, la sediul Agenției 
de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.
anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere publi-
că.

OBȘTEA MOȘNENILOR ANALOGUL BOERESC DE LA POSADA titular al 
planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ 
APARȚINÂND OBȘTEI MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE LA POSADA, UP 
I ANALOGUL BOIERESC, JUDEȚUL GORJ” anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRI-
ETATE PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTEI MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE 
LA POSADA, UP I ANALOGUL BOIERESC, JUDEȚUL GORJ”, a Raportului de 
mediu și a studiului de evaluare adecvată se poate realiza la sediul titula-
rului din loc. Novaci, strada Gruiului, nr. 1, județul Gorj, de luni până joi 
între orele 08.00-15.00 și pe pagina de internet a proiectantului planului 
https://copyfol.io/v/fz9tjnng

OBȘTEA MOȘNENILOR ANALOGUL BOERESC DE LA POSADA anunță dezba-
terea publică a planului, a Raportului de mediu și a Studiului de evaluare 
adecvată pentru ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE 
PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTII MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE LA PO-
SADA, UP I ANALOGUL BOIERESC” – din localitatea Novaci, județul Gorj, ce 
va avea loc în data de 08.02.2024, ora 14:00 la sediul Pensiunea L’Invidia 
(sala de conferință), loc. Novaci, str. Brezulescu, nr. 17, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site-ul APM Gorj http://www.
anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 08.02.2024 , la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

S.C. Clarita Ro Solar S.R.L. anunță public intenția de realizare a 
unui parc fotovoltaic cu o putere de 3,8 MW în sat Dobrița, comuna 
Runcu, jud. Gorj.

OBȘTEA RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI titulari al planului ”AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTII 
RADEIU ȘI PAROHIEI HIRIȘEȘTI, UP II RADEIU, JUDEȚUL GORJ” anunță pu-
blicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan și finalizării Ra-
portului de mediu și a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din loc. Novaci, strada Aleea 
Gruiului, nr. 8, județul Gorj, de luni până joi între orele 08.00-15.00 și pe 
pagina de internet a proiectantului https://copyfol.io/v/fz9tjnng. 

OBȘTEA RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI anunță dezbaterea publică 
a planului,  a Raportului de mediu și a Studiului de evaluare adecvată 
pentru ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ 
APARȚINÂND OBȘTII RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI, UP II RADEIU, JUDEȚUL 
GORJ” – din localitatea Novaci și Crasna, județul Gorj, ce va avea loc 
în data de 08.02.2024, ora 14:00, la sediul Pensiunii L’Invidia (sala de 
conferințe), loc. Novaci, str. Brezulescu, nr. 17, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Me-
diului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site-ul APM Gorj http://
www.anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în imple-
mentarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 08.02.2024 , la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

ASOCIAȚIA „OBȘTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE” cu sediul în 
comuna Crasna, sat Crasna, str. Văleni, nr. 42, jud. Gorj, cu număr de 
înmatriculare la Registrul Comerțului, cod fiscal RO18264145 prin admi-
nistrator CIOCÎRLAN CONSTANTIN anunță că a fost obținută Autorizația de 
construire nr. 41 din 15.11.2023 eliberată de Primăria Crasna, pentru exe-
cutarea lucrărilor de construire “Anexă garaj și magazie” în com. Crasna, 
sat Crasna, str. Văleni, nr. 42, jud. Gorj, cu număr cadastral 46113.
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VINE CRĂCIUNUL
Se-apropie Crăciunul,
Iar vine vremea lui
Noi, unul câte unul,
Îi scriem Moșului.
Ce ne dorim s-avem
Vom scrie pe hârtie,
Apoi o să-nvăţăm
Și-o scurtă poezie.
Ne facem curăţenie
În suflet și în casă,
Cu multă milostenie
Și cu Iisus la masă.
La uși avem cununi,
Flori roșii la fereastră,
În brad, printre lumini,
Punem iubirea noastră.

LUMINIȚA SĂCELEANU

ADER – Asociația 
pentru Democrație 
Educație Respect 

a sărbătorit, într-un ca-
dru aparte, 10 ani de la 
înființarea sa, prilej care 
a devenit un moment de 
reflecție asupra impactului 
acestei asociații în comuni-
tate și de recunoștință pen-
tru susținerea venită perma-
nent din partea partenerilor, 
susținătorilor și comunității 
locale. ADER a fost înființată 

Cu prilejul aniversării a 10 ani de activitate,Cu prilejul aniversării a 10 ani de activitate,

Mai multe ONG-uri și asociații gorjene au Mai multe ONG-uri și asociații gorjene au 
fost premiate în cadrul Galei festive ADERfost premiate în cadrul Galei festive ADER

în anul 2013 cu scopul de a 
participa la crearea și dez-
voltarea unei societăți sus-
tenabile, de lungul acestui 
deceniu lucrându-se neobosit 
pentru a se aduce schimbări 
pozitive în comunitatea din 
municipiul Târgu Jiu, vizunea 
ADER fiind o societate unde 
fiecărei persoane îi este 
respectat dreptul la viață, 
la educație, dezvoltare și 
participare. Între proiectele 
cu impact pozitiv în comu-
nitatea locală se află Tur-
neul Stradivarius, Asociația 
pentru Democrație Educație 

Respect făcând posibilă adu-
cerea la Târgu Jiu a celui 
mai important turneu de mu-
zică clasică, cu participarea 
lui Alexandru Tomescu și a 
invitaților săi; Din dragoste 
pentru Brâncuși, un proiect 
destinat cunoașterii de că-
tre copiii din județul Gorj a 
moștenirii lăsate de marele 
sculptor Constantin Brâncuși; 
Pact pentru sănătatea mediu-
lui din Gorj, un proiect care 
a avut ca obiective creșterea 

gradului de conștientizare 
a comuității locale privind 
protecția mediului încon-
jurător, creșterea gradului 
de implicare a autorităților 
locale și a comunității în 
protecția mediului; Volun-
tar în Târgu Jiu, o activitate 
care a vizat creșterea gradu-
lui de conștientizare a tine-
rilor în ceea ce privește va-
loarea voluntariatului pentru 
comunitate locală, creșterea 
calității experienței de vo-
luntariat și asigurarea carac-
terului inclusiv al voluntaria-
tului, pe fondul schimbărilor 

demografice și a orientărilor 
valorice ale populației, pre-
cum și creșterea gradului de 
promovare a voluntariatului 
în rândul comunității loca-
le; Pasivitatea nu oprește 
bullying-ul!, proiect care a 
avut drept principale obiec-
tive creșterea gradului de 
conștientizare a efectelor 
nocive ale acestui fenomen, 
prevenirea și combaterea 
bullying-ului. În cadrul Galei 
festive organizate de ADER – 
Asociația pentru Democrație 
Educație Respect au fost 
premiate mai multe asociații 
și organizații non-guverna-
mentale din județul Gorj 
ca Federația START, Associ-
ation Colour Your Dreams, 
Organizația Națională 
“Cercetașii României” – filia-

la “Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu Jiu, Asociația DORNA 
Tismana, Asociația Psihologi-
lor Gorjeni, Asociația Oppor-
tunity Club, Asociația “Arca 
Lex”, Asociația “Servim Co-
munitatea” și Asociația uma-
nitară “Iunona”.

Rotary Club Târgu Jiu, 
premiat la Gala festivă 
ADER

În cadrul Galei festive 

organizate cu prilejul ani-
versării a zece ani de activi-
tate ADER, între asociațiile 
și organizațiile non-guver-
namentale din județul Gorj 

care s-au bucurat de apre-
cierea organizatorilor și au 
fost premiate cu acest prilej 
se află și Rotary Club Târgu 
Jiu. 

De-a lungul timpului, 
Rotary Club din reședința 
Gorjului s-a implicat în or-
ganizarea unor campanii, 
activitați și evenimente cu 
impact major pentru comu-
nitatea din municipiul Târgu 
Jiu, de la organizarea Turne-
ului Stradivarius în luna iunie 

a fiecărui an, continuând cu 
Promenada inimilor, la înce-
put de octombrie, și nu în ul-
timul rând, cu desfășurarea 
evenimentului “O cană de 
fericire”, de Ziua Națională 
a României, 1 Decembrie. 
La ceas de sărbătoare, într-o 
atmosferă festivă, premiul 
ADER - “10 ANI DE ACTIVITA-
TE” a fost înmânat doamnei 
Raluca Davițoiu, director al 
Rotary Club Târgu Jiu, de 
către dl. Ștefan Ghimiși, 
președintele ADER – Asociația 
pentru Democrație Educație 
Respect. 

Alte asociații și ONG-uri 
care s-au bucurat de apre-
cierea ADER sunt Fundația 
“Valea Bistriței”, Institutul 
Verde Oltenia, Asociația Vic-
toria Internațional, Asociația 
“Grădina Culturii, Artelor 
și Meșteșugarilor din Tisma-
na”, Asociația pentru Șanse 
Egale, Team for Next Gene-
ration, Discover Peștișani și 
Asociația “Centrul Român 
pentru Comunicare”.

Odată cu aniversarea a 10 
ani de la înființare, Asociația 
pentru Democrație Educație 
Respect ADER se angajează 
să continue și să consolideze 
eforturile sale pentru dez-
voltarea unei societăți sus-
tenabile, prin continuarea 
proiectelor aflate în derula-
re, inițierea altora noi astfel 
încât impactul să crească și 
schimbări pozitive să apară 
în comunitatea din care fa-
cem parte.                                 
MARIUS STOCHIȚOIU
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Situație tensionată la nivelul Li-
gii Florilor, principalul campionat de 
handbal feminin din România. Una 
dintre echipe,  SCM Gloria Buzău, 
poate pierde toate cele 11 partide 
din acest sezon. Potrivit ProSport, 
motivul este reînregistrarea contrac-
tului antrenorului cu portarii, Gabri-
el Borodi, la Federația Română de 

O echipă din Liga Florilor poate pierde 11 partide la ,,masa verde”
Handbal. Tehnicianul, trecut pe la 
Gloria Bistrița și Rapid, a semnat un 
angajament cu clubul buzoian, care 
nu ar fi primit număr de înregistra-
re. ,,Borodi s-a adresat prin memo-
rii atât Comisiei de Disciplină cât și 
Comisiei de Litigii a FR de Handbal 
și așteaptă un răspuns în această 
săptămână. Articolul 61 vorbește 

foarte clar despre respectarea 
cerințelor privind activitatea de an-
trenor, mai ales că Borodi a stat pe 
bancă în cele 11 meciuri din acest 
sezon.Sancțiunea este clar stipulată 
în regulament: 0-10 pentru fiecare 

meci, -1 punct de fiecare meci și 
5.000 lei pentru fiecare meci dispu-
tat în condiții regulamentare”, ara-
tă ProSport. SCM Buzău este pe locul 
7 în Liga Florilor, cu 16 puncte.

CĂTĂLIN PASĂRE

ACS Exclusive Târgu ACS Exclusive Târgu 
Jiu a câștigat Cupa Jiu a câștigat Cupa 
PorculuiPorcului
CĂTĂLIN PASĂRE                         

A 14-a ediție a Cupei Porcului, 
desfășurată în Complexul 
Sportiv Dolce Vita, s-a în-

cheiat cu victoria dramatică a echi-
pei ACS Exclusive Târgu Jiu. 

Câștigătorii au plecat acasă cu 
trofeul după loviturile de 7 metri. 
ACS Exclusive a trecut în ultimul act 
de ISU Gorj. 

A fost 2-2 după timpul regulamen-
tar și 5-4 după penaltiuri. Constantin 
Bistreanu (ACS Exclusive Târgu Jiu) a 
fost desemnat cel mai bun portar al 

competiției, iar cel mai bun jucător 
a fost ales Alexandru Mainerici, de la 
ocupanta locului 2. 

Fostul pandur Marian Habet a 
ieșit cel mai bun marcator, cu 7 go-
luri marcate. Echipa sa, KOKOLINO 
Târgu-Cărbunești, a luat ,,bronzul” 
după ce a trecut de Peppy Dolce 
Vita Old Boys, cu 10-5. Habet a dat 
nu mai puțin de șase goluri în finala 
mică. 

După festivitatea de premiere, 
a avut loc tradiționala masă organi-
zată pentru toate cele patru echipe 
prezente în weekend la turneu.

CSM Târgu Jiu merge cu încrede-
re la Brașov pentru duelul cu Corona. 
Meciul din runda cu numărul 14 a Li-
gii Naționale de Baschet Masculin are 
loc vineri, de la ora 18.00. Gorjenii 
vin după trei succese consecutive, 
dar au pierdut confruntarea din tur. 
Tânărul Andrei Bărăgan este convins 
că vizitatorii se pot întoarce acasă 
cu o victorie. CSM are cinci meciuri 
câștigate și cinci eșecuri până acum 
în campionat. 

,,Da, suntem foarte încrezători, 
toată lumea se simte bine. Știm că 
putem avea un meci foarte bun la 
Brașov, ca echipă. Trebuie să fim 
uniți, cum am fost în ultimele trei 
meciuri. Mergem acolo cu gândul de 

Bărăgan, optimist înainte de 
confruntarea de la Brașov

a câștiga. În tur, am avut foarte mul-
te posesii pierdute și cred că asta a 
făcut diferența. Dacă respectăm, 
indicațiile antrenorului și ne apă-
răm foarte agresiv, eu zic că putem 
să ne întoarcem cu o victorie. Simt 
că este mult mai omogenă echipa 
în acest moment față de începutul 
campionatului. Este posibil să in-
trăm în play-off, de ce nu? Luăm 
fiecare meci în parte”, a declarat 
Bărăgan, la conferința de presă pre-
mergătoare partidei.

După meciul de la Brașov, CSM se 
duelează la Târgu Jiu cu campioana 
U BT Cluj-Napoca. Partida cu ardele-
nii este ultima din 2023.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

Calificarea României la EURO 2024 trebuie 
dublată de încă o performanță la turne-
ul final. Asta crede Ianis Hagi, mijlocașul 

împrumutat de Rangers la Deportivo Alaves. Hagi 
a contribuit decisiv la calificarea ,,tricolorilor” 
prin golul marcat Israelului în penultima etapă 
de calificare. Jucătorul polivalent a declarat că 
trupa lui Edi Iordănescu își merită locul între cele 
mai bune formații europene. Acum, prima repre-
zentativă încearcă să iasă dintr-o grupă în care 
Belgia și Slovacia par principalele adversare.

 ,,Eu simt că avem mult talent și cred sincer 
că încă nu ne-am atins potențialul maxim. Cred 
că nici Europa nu ne cunoaște, dar simt și sper 
că o va face vara viitoare. Vom continua la fel, 
cu muncă și modestie, cu unitatea și coeziunea 
grupului, și așa vom reuși să trecem de grupe. 
La vară vom fi pe scena fotbalului european și 
va trebui să demonstrăm că avem valoare. S-au 
spus multe, dar grupa a fost câștigată cu talent. 
N-ai cum să întorci scorul în Elveția fără talent, 
n-ai cum să întorci scorul cu Israel fără talent, 
n-ai cum să bați Elveția acasă fără talent. Dar, în 
același timp, calificarea asta a fost doar un pas. 
L-am făcut, însă mai avem multe de arătat. Nu 
trebuie să renunțăm la valorile care ne-au adus 
la EURO. Ba chiar trebuie să adăugăm și altele, 
iar liderii din vestiar, alături de Mister, trebuie să 
avem grijă și să păstrăm tot ce am făcut bine”, a 
declarat Ianis, pentru frf.ro.

Calificarea României la turneul final din Ger-
mania a generat mult entuziasm în rândul ,,tri-
colorilor” și suporterilor. Hagi a dezvăluit care a 

Ianis Hagi: ,,Mai avem 
multe de arătat”

fost cel mai frumos moment al actualei campanii 
de calificare: ,,În Ungaria, la finalul meciului cu 
Israel, uitați-vă la bucuria oamenilor din staff. 
Am o poză, când plecăm toți în fugă de pe bancă. 
Am dat zoom pe ea și am văzut acolo e explozie 
de bucurie. Uitați-vă la reacția staff-ului teh-
nic, medical, toți cei care sunt alături de echipa 
națională. Bucuria pe care am reușit să o facem 
noi, jucătorii și staff-ul, ca grup, este incredibi-

lă, cred că acea poză descrie cel mai bine ce s-a 
simțit atunci. Ceva incredibil!”

În Grupa E va mai intra una dintre Israel, Ucrai-
na, Bosnia & Herțegovina sau Islanda, decisă în 
urma play-off-ului din martie. România va fi pen-
tru a şasea oară la turneul final al Campionatu-
lui European, după ediţiile din 1984, 1996, 2000, 
2008 şi 2016, cea mai bună performanţă reuşind-o 
în 2000 (sferturi de finală).


